
D.A. n. 1320/10.S

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato alle Attività Produttive
Dipartimento Attività Produttive

Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

L'ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L. R. 26/06/1950 n. 45 
Vista la L.R.10/04/1978 n. 2;
Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 643/Area 1^/SG del 29 Novembre 2017, con il quale l'On.

Avv. Girolamo Turano è stato nominato Assessore Regionale, con preposizione all'Assessorato Regionale
delle Attività Produttive;

Visto il  D.P. n.  2812 del 19.6.2020 con il quale  sono state attribuite le funzioni di  Dirigente Generale del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta; 

Visto      il D.A. n. 12/Gab del 22.7.2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro del Dott.
Carmelo  Frittitta,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,  stipulato  in  data
20.7.2020 ed il successivo D.A. n. 14/Gab del 9.9.2020 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al
contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive stipulato
in data 1.9.2020;  

Visto il DDG n. 3219/A.1 del 29/10/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del  Servizio 10.S
– Vigilanza e Servizio Ispettivo, alla Dott.ssa Maria Brisciana;

Visto il D.A. n. 1066 dell’ 8.5.1995 con il quale la cooperativa E.A. edilizia alternativa con sede in Augusta, è
stata sciolta  e posta in liquidazione coatta amministrativa ed il Geom. Paolo Signorino è stato nominato
Commissario liquidatore;

Visto il D.A. n. 996 del  14.7.2000, con il quale, in sostituzione del Geom. Signorino, sono stati nominati 3
commissari liquidatori nelle persone dell’Avv. Giuseppe Dimartino, dell’Avv. Giovanni Mazza e del Rag.
Fortunato Agosta;

 Visto il D.A. n. 782 del 16.5.2001, con il quale, in sostituzione dell’Avv. Mazza, è stata nominata l’Avv. Rita
Giordano;

Visto il D.A. n.  62 del  22.1.2002 con il quale,  in sostituzione dell’Avv. Rita Giordano, è stato  nominato il
Dott. Giuseppe D’Alessandro;

Visto la  pec del  27.7.2020 con la  quale  il  Dott.  D’Alessandro ha comunicato l’avvenuto decesso dell’Avv.
Giuseppe Dimartino;

Vista     la  nota n. 40446 del 29.9.2020 con la  quale, sono state richieste, al Dott. D’Alessandro e  “prima di
procedere alla nomina del nuova Commissario liquidatore”, talune preventive  informazioni sulla gestione
della liquidazione;   



 Vista     la  nota  n.  52697 del 27.11.2020 con la  quale è stato sollecitato il  riscontro della  superiore nota  n.
40446/2020;

 Vista   la nota n.  790 dell’11.1.2021 con la quale,  anche l’altro Commissario liquidatore, Rag. Agosta, è stato
messo al corrente delle richieste di informazioni inviate, al Dott. D’Alessandro e non ancora riscontrate;

 Vista   la nota n. 5852 del 9.2.2021, regolarmente notificata ai due Commissari, con la quale è stata comunicata
l’inadempienza del mancato riscontro della superiore nota n. 40446/2020 ed è stato fatto presente che, in
caso di ulteriore inadempimento, entro il termine di 20 giorni, la stessa nota 5852 del 9.2.2021, costituiva
avvio del procedimento di revoca con sostituzione ai sensi dell’art. 37 della legge fallimentare;  

  Visto il pro memoria, per il Sig. Assessore, prot. 15504 del 31.3.2021, trasmesso con foglio vettore n. 403 di
pari data,  con il quale, per le superiori motivazioni, veniva proposta la sostituzione dei due Commissari
con la conseguente nomina di un solo Commissario liquidatore;

  Vista      la nota n. 16457 del 7.4.2021 con la quale, il Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo,  a seguito
dell’arrivo, in data 3.4.2021, di una nota da parte del Commissario liquidatore, Dott. D’Alessandro, che
annuncia la presentazione di una relazione dettagliata sulla gestione della liquidazione, è stato richiesta la
restituzione della carpetta contenente il superiore pro-memoria  prot. 15504 del 31.3.2021, per nuove
valutazioni; 

Vista la  propria determinazione con la  quale si  designa, in calce al  suindicato promemoria,  l’Avv. Pasquale
Giliberti ad integrazione della terna;  

Visto l'elenco regionale dei Commissari Liquidatori di Società Cooperative e loro Consorzi operanti in Sicilia,
           DECRETA

  Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa,  per la ricostituzione della terna, l’Avv. Pasquale Giliberti, nato a
Paceco il 7.2.1957, residente a Trapani, in Corso Italia, 98, dalla data di notifica del presente decreto, è
nominato  Commissario Liquidatore della cooperativa E.A. edilizia alternativa, con sede in  Augusta, in
sostituzione  dell’Avv. Giuseppe Dimartino.

Art. 2) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa.
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed ai sensi e
per gli effetti dell'art. 68 comma 4 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 integralmente nel sito internet della
Regione Siciliana. 

Palermo,   28-07-2021 
                                                                                                                                      F.to
                                                                                                                                      L’Assessore
                                                                                                                  On.le Avv. Girolamo Turano        
                                                                                                            


